УИД 35RS0009-01-2024-000942-26

Дело № 1-75/2024 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 апреля 2024 года г. Вологда

Вологодский районный суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Другова Д.Н.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Новрузовой Е.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Вологодского района Медведчиковой А.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Лешукова Ю.Е.,

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

мера пресечения не избиралась,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил в нарушение решения суда неуплату родителем средств на содержание несовершеннолетнего ребенка без уважительных причин, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

Решением Вологодского районного суда Вологодской области от 16.09.2020 по делу №2-992/2020, вступившему в законную силу 24.10.2020, с ФИО1 являющегося отцом несовершеннолетнего ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. взысканы алименты на содержание сына ФИО4 в пользу ФИО5 в твердой денежной сумме в размере 0,5 доли от величины прожиточного минимума, установленного в Вологодской области для соответствующей социально-демографической группы населения, ежемесячно, с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума, установленного в Вологодской области для детей, начиная взыскание с 27.07.2020 и до совершеннолетия ребенка.

Во исполнение указанного решения Вологодского районного суда Вологодской области от 16.09.2020 по делу №2-992/2020 выдан исполнительный лист ФС №029056245 от 16.09.2020, на основании которого в ОСП по Вологодскому району 03.11.2020 в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №66939/20/35048-ИП, предмет исполнения алименты. 23.11.2020 ИП окончено. 21.04.2022 постановление об окончании ИП отменено, исполнительное производство возобновлено с №36875/22/35033-ИП.

Постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку №62 от 30.01.2023 ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 20 часов за неуплату в нарушение указанного решения суда от 16.09.2020 по делу №2-992/2020, средств на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4

Постановление в апелляционном порядке не обжаловано, вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, наказание исполнено ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. Срок, в течение которого ФИО3 считается подвергнутым административному наказанию, не истек заканчивается ДД.ММ.ГГГГ. В порядке гл.30 КоАП РФ постановление не пересматривалось, его исполнение не прекращалось.

ФИО1 проживая по адресу: Вологодская область, Вологодский район, п.Майский д.7Б кв.43, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за аналогичное деяние — за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4 в нарушение решения Вологодского районного суда Вологодской области от 16.09.2020, умышленно, без уважительных причин, в течение более двух месяцев подряд не уплачивал алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4 в нарушение того же решения суда в размере, установленном в соответствии с решением суда, а именно:

- за февраль 2023 года (с 10.02.2023 по 28.02.2023) в сумме 4778,16 руб. не уплачивал с 01.03.2023 по 30.04.2023 и далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — до 25.01.2024;

- за март 2023 года в сумме 7041,50 руб. не уплачивал с 01.04.2023 по 31.05.2023 и далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — до 25.01.2024;

- за апрель 2023 года в сумме 6041,50 руб. не уплачивал с 01.05.2023 по 30.06.2023 и далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — до 25.01.2024.

- за май 2023 года в сумме 6041,50 руб. не уплачивал с 01.06.2023 по 31.07.2023 и далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — до 25.01.2024.

- за июнь 2023 года в сумме 6041,50 руб. не уплачивал с 01.07.2023 по 31.08.2023 и далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — до 25.01.2024.

- за июль 2023 года в сумме 6041,50 руб. не уплачивал с 01.08.2023 по 30.09.2023 и далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — до 25.01.2024.

- за август 2023 года в сумме 7041,50 руб. не уплачивал с 01.09.2023 по 31.10.2023 и далее не уплатила до возбуждения уголовного дела — до 25.01.2024.

- за сентябрь 2023 года в сумме 6041,50 руб. не уплачивал с 01.10.2023 по 30.11.2023 и далее не уплатила до возбуждения уголовного дела — до 25.01.2024.

- за октябрь 2023 года в сумме 6041,50 руб. не уплачивал с 01.11.2023 по 31.12.2023 и далее не уплатила до возбуждения уголовного дела — до 25.01.2024.

- за ноябрь 2023 года в сумме 7041,50 руб. не уплачивал с 01.12.2023 и до даты возбуждения уголовного дела — до 25.01.2024.

- за декабрь 2023 года в сумме 7041,50 руб. не уплачивал с 01.01.2024 и до даты возбуждения уголовного дела — до 25.01.2024;

Задолженность ФИО1 по алиментам за период с 10.02.2023 по 31.12.2023 то есть 10 месяцев 19 дней составила 69193,16 руб., с учетом ранее образовавшейся задолженности составила 278338,96 руб.

Указанная задолженность по алиментам определена согласно статье 117 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из размера прожиточного минимума, установленного на детей в Вологодской области на момент взыскания задолженности, с учетом того, что ФИО1 в указанный период алименты не оплачивал, документы, подтверждающие доход в ОСП Вологодского района не предоставил, с целью избежание уголовной ответственности совершил выплаты, не соответствующие размеру алиментов, установленному по решению суда: 22.04.2023 — 1000,00 руб.,13.05.2023 — 1000,00 руб., 17.06.2023 — 1000,00 руб.,08.07.2023 — 1000,00 руб.,02.09.2023 — 1000,00 руб.,07.10.2023 — 1000,00 руб.

Таким образом, ФИО1 в период с 10.02.2023 по 25.01.2024 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Суд, учитывая волеизъявление подсудимого, принимая во внимание, что преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, а также, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; государственным обвинителем, защитником, законным представителем несовершеннолетнего потерпевшего не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке, и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, на его исправление и предупреждение совершения новых преступлений, условия жизни подсудимого и его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает полное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Суд принимает во внимание, что ФИО1. не судим, привлекался к административной ответственности (л.д. 19-20, 127), за специализированной медицинской помощью в БУЗ ВО «ВОПБ» не обращался (л.д. 121), в БУЗ ВО «ВОНД №1» на учете не состоит (л.д. 122), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 126).

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, изложенные в ст.43 УК РФ, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений достижимы при назначении ему наказания с учетом требований ст. ст. 6, 50, 60 УК РФ, в виде исправительных работ с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, с установлением испытательного срока, в течение которого он обязан доказать свое исправление, и с возложением определенных обязанностей в силу ч.5 ст.73 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных статьей 64 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, в том числе суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, взысканию с подсудимого не подлежат, их следует полностью отнести на счет федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 05 (пять) месяцев с удержанием 5 (пяти) процентов заработной платы в доход государства ежемесячно. 

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 10 (десять) месяцев, возложив на него обязанности: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, место жительства; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в порядке, установленном этим органом. 

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу не избирать.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату осужденного за оказание им юридической помощи при участии в уголовном судопроизводстве по назначению, полностью отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Судья: подпись

Копия верна.

Судья Д.Н. Другов